
Commissario Delegato ex OO.P.C.M. nn. 3908/2010 e 3 922/2011 – Ordinanza Commissariale  n.
21/3908-2010/3922-2011  del  22  Ottobre  2012  -   Rimod ulazione  degli  interventi  n.  14  e  n.  15
compresi  nel  sesto  ed  urgente  piano stralcio  di  cui  all’Ordinanza  commissariale  n.  19/3908-
2010/3922-2011 del 24 settembre 2012.

VISTO:
a) l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
b) il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del 18 novembre 2010, con il  quale è stato
dichiarato lo  stato di  emergenza  in  relazione  agli  eccezionali  eventi  alluvionali  che hanno colpito  il
territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010;
c) l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3908  del  24  novembre  2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010”;
d) l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3922 del 09 febbraio 2011, recante “Ulteriori
disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi
alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010”;
e) il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2011, con il quale è stato proro-
gato fino al 30 novembre 2012 lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi alluvionali che han-
no colpito il territorio della provincia di Salerno nei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010.

PREMESSO:
a) che, ai sensi dell’art. 1 dell’OPCM n. 3908/2010, lo scrivente – Assessore ai lavori pubblici,  alla
difesa  del  suolo  ed  alla  protezione  civile  della  regione  Campania,  è  stato  nominato  Commissario
delegato per il superamento della situazione di emergenza di cui al decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 18 novembre 2010;
b) che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  1,  dell’OPCM  n.  3908/2010,  il  Commissario  delegato  deve
provvedere  all’adozione  di  tutte  le  necessarie  ed  urgenti  iniziative  volte  a  ripristinare la  funzionalità
dell’acquedotto  del  Basso  Sele,  gestito  da  ASIS  Salernitana  Rete  e  Impianti  S.p.a.,  gravemente
danneggiato dagli eventi alluvionali dei giorni 8, 9 e 10 novembre 2010, con conseguente gravissima
crisi  idropotabile  e  mancata  erogazione  del  servizio  ad  oltre trecentomila  abitanti  della  provincia  di
Salerno e ad un notevole numero di aziende ed attività produttive;
c) che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, dell’OPCM n. 3908/2010, il Commissario delegato è autorizzato
ad eseguire, in via di somma urgenza, i lavori di realizzazione di una variante al tracciato dell’acquedotto
del  Basso Sele,  nonché  della  connessa opera  provvisionale,  da  potersi  eseguire  anche  per  stralci
funzionali o per singoli lotti;
d) che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1,  dell’OPCM n.  3922/2011, lo  scrivente  – Assessore ai  lavori
pubblici, alla difesa del suolo ed alla protezione civile della regione Campania – in aggiunta alle iniziative
previste dall’OPCM n. 3908/2010, deve provvedere:
− alla puntuale ricognizione e quantificazione dei danni subiti dalle infrastrutture;
− al ripristino, in condizioni di sicurezza, delle infrastrutture pubbliche danneggiate, alla pulizia
ed alla manutenzione straordinaria della viabilità, degli alvei dei corsi d’acqua ed alla stabilizzazione dei
versanti, alla realizzazione di adeguati interventi anche non infrastrutturali ed opere di prevenzione dei
rischi ed alla messa in sicurezza dei luoghi colpiti dagli eventi calamitosi;
− alla predisposizione per piani stralcio e sulla base di risorse finanziarie già disponibili  a tal
fine, ovvero che si rendessero eventualmente disponibili anche a titolo di cofinanziamento da parte delle
Amministrazioni  competenti,  del  Piano generale degli  interventi  indifferibili  ed urgenti  a  salvaguardia
della pubblica incolumità, comprensivo della quantificazione dei relativi oneri.
e) che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  dell’OPCM  n.  3922/2011,  il  Commissario  delegato,  per
l’espletamento degli interventi di cui alla medesima OPCM n. 3922/2011, si avvale esclusivamente degli
Uffici tecnici della Regione, nonché della collaborazione degli enti locali territoriali e non territoriali, e
delle Amministrazioni periferiche dello Stato, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;
f) che, in ultimo, con propria Ordinanza commissariale n. 19/3908-2010/3922-2011 del 24 settembre
2012 (in BURC n. 65 del 08 ottobre 2012), è stato approvato un sesto ed urgente piano stralcio di
interventi,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  5.229.403,99,  comprendente,  tra  gli  altri,  i  seguenti
interventi n. 14 e n. 15:



n° Comune Intervento Importo
complessivo

Soggetto di cui si avvale il
Commissario delegato

art.1, co. 2, OPCM  3922/11
14 Nocera Inferiore

(SA)
Intervento  di  somma  urgenza  per  il
ripristino di un tratto di muratura arginale
destra dell’Alveo Comune Nocerino alla
via  Villanova,  a  valle  del  parco
comunale Canzolino 

€ 45.000,00 Soggetto Attuatore:
Settore Genio Civile Salerno

15 Nocera Inferiore
(SA)

Intervento  di  somma  urgenza  per  il
ripristino di un tratto di muratura arginale
destra dell’Alveo Comune Nocerino alla
via  Villanova,  in  corrispondenza  del
civico n. 145

€ 50.000,00 Soggetto Attuatore:
Settore Genio Civile Salerno

Totale € 95.000,00

CONSIDERATO:
a) che  il  Settore  Provinciale  del  Genio  Civile  di  Salerno,  già  individuato  con  Ordinanza
commissariale  n.3/3908-2010/3922-2011 del  28  marzo 2011 quale  Ufficio  Attuazione  della  Struttura
Commissariale, soggetto attuatore dei sopra menzionati interventi n. 14 e n. 15 compresi nel sesto ed
urgente piano stralcio di cui all’Ordinanza commissariale n. 19/3908-2010/3922-2011 del 24 settembre
2012, con nota prot. 0733310 del 08 ottobre 2012, a seguito del taglio della vegetazione infestante ed
alla  realizzazione  delle  principali  opere  emergenziali,  ha  rappresentato  la  necessità  di  eseguire  i
seguenti lavori suppletivi, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, per il completamento dei
lavori  di  ricostruzione e di  consolidamento degli  ulteriori  tratti  di  muratura arginale destra nonché di
opere di sistemazione delle aree direttamente interessate dal crollo della muratura, al fine di prevenire
nuovi episodi di fuoriuscita delle acque dall’alveo pensile:

n° Comune Intervento
Importo

complessivo
(O.C. n. 19/2012)

Importo
complessivo
suppletivo

14 Nocera Inferiore
(SA)

Intervento di somma urgenza per il ripristino di un
tratto  di  muratura  arginale  destra  dell’Alveo
Comune  Nocerino  alla  via  Villanova,  a  valle  del
parco comunale Canzolino 

€ 45.000,00 € 48.750,00

15 Nocera Inferiore
(SA)

Intervento di somma urgenza per il ripristino di un
tratto  di  muratura  arginale  destra  dell’Alveo
Comune  Nocerino  alla  via  Villanova,  in
corrispondenza del civico n. 145

€ 50.000,00 € 37.500,00

Totale € 95.000,00 € 86.250,00

RITENUTO, per quanto sopra considerato, di dover provvedere alla rimodulazione del sesto ed urgente
piano  stralcio  di  interventi di  cui  all’Ordinanza  commissariale  n.  19/3908-2010/3922-2011  del  24
settembre 2012, limitatamente agli interventi ivi riportati al n. 14 ed al n. 15, per autorizzare i sopra
richiamati lavori suppletivi per un importo complessivo di € 86.250,00;

ORDINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

Art. 1
1. Di rimodulare il  sesto ed urgente piano stralcio di interventi  di cui all’Ordinanza  commissariale n.
19/3908-2010/3922-2011 del 24 settembre 2012 (in BURC n. 65 del 08 ottobre 2012), limitatamente agli
interventi ivi riportati al n. 14 ed al n. 15, per:
a) autorizzare il Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno, soggetto attuatore dell’intervento n. 14,
già autorizzato nell'ambito del sesto ed urgente piano stralcio  di  cui  all'Ordinanza Commissariale n.
19/3908-2010/3922-2011 del 24 settembre 2012 (in BURC n. 65 del 08 ottobre 2012), alla maggiore
spesa di € 48.750,00 per effettuare i lavori suppletivi necessari per l’ “Intervento di somma urgenza per il
ripristino di un tratto di muratura arginale destra dell’Alveo Comune Nocerino alla via Villanova, a valle
del  parco  comunale  Canzolino”,  nel  Comune  di  Nocera Inferiore  (SA)  -  il  cui  importo  complessivo
aumenta da € 45.000,00 ad € 93.750,00;



b) autorizzare il Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno, soggetto attuatore dell’intervento n. 15,
già autorizzato nell'ambito del sesto ed urgente piano stralcio  di  cui  all'Ordinanza Commissariale n.
19/3908-2010/3922-2011 del 24 settembre 2012 (in BURC n. 65 del 08 ottobre 2012), alla maggiore
spesa di € 37.500,00 per effettuare i lavori suppletivi necessari per l’ “Intervento di somma urgenza per il
ripristino  di  un  tratto  di  muratura arginale  destra  dell’Alveo  Comune Nocerino  alla  via  Villanova,  in
corrispondenza del civico n.  145”, nel Comune di Nocera Inferiore (SA) - il  cui importo complessivo
aumenta da € 50.000,00 ad € 87.500,00.
2. Agli  oneri  derivanti  dalla  presente  Ordinanza,  per  un  importo  complessivo  di  €  86.250,00  (€
48.750,00 + € 37.500,00) si farà fronte con i fondi assegnati al Commissario delegato per le finalità di cui
alle OO.P.C.M. n. 3908/2010 e n. 3922/2011, disponibili in contabilità speciale n. 5462 aperta presso la
Tesoreria Provinciale di Napoli (Banca d'Italia).

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Dipartimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di Salerno;
Amministrazione Provinciale di Salerno; Comune di Nocera Inferiore (SA); Settori regionali: Difesa del
Suolo (Area 15 – Settore 03), Genio Civile di Salerno (Area 15 – Settore 10), Programmazione Interventi
di Protezione Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03).
 
Napoli, lì 22 Ottobre 2012

Il Commissario Delegato
Prof. Ing. Edoardo Cosenza


